( ) são exigidos (x) são exigidos (x) são exigidos (x) são exigidos

Quanto à participação de empregados (as) em
programas de trabalho voluntário, a empresa:

( ) não se envolve ( ) não se envolve ( ) não se envolve ( ) não se envolve
( ) apoia ( ) apoia ( ) apoia ( ) apoia

(x) organiza e incentiva (x) organiza e incentiva (x) organiza e incentiva (x) organiza e incentiva

Nº total de reclamações e críticas de consumido-
res (as)

na Empresa – 71.045  na Empresa – 40.991  na Empresa – 39.022  na Empresa – 51.515
no Procon – 31 no Procon – 43 no Procon – 54 no Procon – 42
na Justiça – 67 na Justiça – 113 na Justiça – 105 na Justiça – 62

% de reclamações e críticas atendidas ou
solucionadas

na Empresa – 100% na Empresa – 100% na Empresa – 100% na Empresa – 100%
no Procon – 100% no Procon – 100% no Procon – 100% no Procon – 42%

na Justiça – 36,36% na Justiça – 22,60% na Justiça – 13% na Justiça – 18%
Montante de multas e indenizações a clientes de-
terminadas por órgãos de proteção e defesa do
consumidor ou pela Justiça

no Procon – 0 no Procon – 0 no Procon – 0 no Procon – 0

na Justiça – 72.047 na Justiça – 171.090 na Justiça – 66.508 na Justiça – 69.433

Ações empreendidas pela entidade para sanar ou
minimizar as causas das reclamações

2014 2013 2012 2011

Nº de processos trabalhistas 907 833 - -
Movidos contra a entidade 617 540 375 341
Julgados procedentes 165 149 156 128
Julgados improcedentes 92 78 37 53
Valor total de indenizações e multas pagas por
determinação da Justiça

9.732.363 7.223.669 4.500.955 2.894.529

Distribuição do valor adicionado 2014 (R$ mil) % sobre total 2013 (R$ mil) % sobre total 2012 (R$ mil) %sobre total 2011 (R$ mil)
Valor adicionado total a distribuir (R$ mil) 2.106.557 2.155.494 1.841.928 1.694.756
Governo 665.353 30,9% 752.542 34,9% 618.393 33,6% 566.449
Colaboradores(as) 731.746 33,9% 662.731 30,7% 559.077 30,4% 536.658
Acionistas 175.984 8,2% 222.893 10,3% 157.951 8,6% 128.848
Terceiros 315.898 14,7% 220.079 10,2% 204.747 11,1% 216.789
Retido 217.576 10,1% 297.249 13,8% 301.760 16,4% 246.012

Nota: item 4.2 – Preservação e/ou recuperação de ambientais degradados – valores referentes ao cumprimento de Termos de Ajuste de Conduta (TACs).

*Fonte: folha de pagamento.

anexos VOLTAR AO SUMário 84capítulorelatório anual e de sustentabilidade 2014

VOLTAR AO SUMário 85capítulo

DATA, HORA E LOCAL: Em 4 de fevereiro
de 2015, às 13:00 horas, na Avenida Paulista,
1938, 5º andar, em São Paulo (SP).

MESA: Antonio Joaquim de Oliveira – Presi-
dente; e Flavio Marassi Donatelli – Secretário.

QUORUM: A maioria dos membros eleitos.

DELIBERAÇÕES TOMADAS POR UNANIMIDADE:
Após exame das demonstrações financeiras